PREFEITURAMUNICIPALDEAGROLÂNDIA

Secretária de Administração, Planejamento e Finanças.
Rua dos Pioneiros, n° 109, Centro, Agrolândia, SC – CEP: 88420-000.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 207/2024

O MUNICÍPIO DE AGROLÂNDIA/SC, Pessoa Jurídica de Direio Público,
inscrio no CNPJ/MF sob o nº 83.102.582/0001-44, com sede nesa
cidade, na RUA DOS PIONEIROS, 109, Cenro, Agrolândia, CEP 88420-
000, nese ao represenado pelo Senhor Preeio Municipal, JOSÉ
CONSTANTE, nos ermos Lei Federal nº 14.133 de 01 de Abril de 2021,
com suas alerações, em ace da classifcação das proposas
apresenadas no Pregão Elerônico nº 76/2024, Processo nº 149/2024,
Homologada em 07/11/2024, RESOLVE regisrar os preços para evenual
aquisição de maeriais de consrução, concreo usinado e ibra polimérica
para uso nos diversos Seores da Adminisração Municipal, pelo período
de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado, por igual período, endo sido,
os reeridos valores, oerecidos pelas empresas cujas proposas oram
classifcadas no cerame.

1. DO OBJETO

1.1. REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO,
CONCRETO USINADO E FIBRA POLIMÉRICA PARA USO NOS DIVERSOS SETORES DA
ADMINISTRAÇÃOMUNICIPAL.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço regisrado, as especifcações do objeo, as quantdades mínimas e máximas de
cada iem, ornecedor(es) e as demais condições oeradas na(s) proposa(s) são as que se-
guem:

Empresa Representante CPF/CNPJ

VALDIR ROLING & CIA LTDA REGIANI ROLING NECKEL 006.520.659-29

Teleone: (47) 3534-4464

E-mail: hidroec97@gmail.com

Endereço: RUA DOS PIONEIROS, Nº 603, CENTRO,

AGROLÂNDIA-SC

2.2. A lisagem do cadasro de reserva reerene ao presene regisro de preços consa como
anexo a esa Aa.

______________________________________________________________________________________

Web Site: www.agrolandia.sc.gov.br Telefone: (47)3534212 - (47)3534155
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – Pregão Elerônico 76/2024------------------------------------------- Pág.1/ 8

PREFEITURAMUNICIPALDEAGROLÂNDIA

Secretária de Administração, Planejamento e Finanças.
Rua dos Pioneiros, n° 109, Centro, Agrolândia, SC – CEP: 88420-000.

2.3. É vedado eeuar acréscimos nos quantatvos fxados na aa de regisro de preços.

3. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

3.1. A validade será de 01 (UM) ANO, conados a partr da daa de publicação desa Aa,

podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vanajoso.

3.1.1. Os valores regisrados serão fxos e irreajusáveis pelo período de 12 (doze) meses,
salvo nos casos previsos no artgo 124, Inciso II, alínea d.
3.1.2. Transcorrido o prazo de 12 (doze) meses, caso a adminisração ope pela prorrogação
da vigência da aa de regisro de preços, o valor regisrado poderá ser reajusado, com base
no índice INPC.

3.2. Durane o prazo de validade desa Aa de Regisro de Preços, o Município não será

obrigado a conraar o objeo reerido no iem 1.1. exclusivamene pelo Sisema de Regisro de

Preços, podendo azê-lo aravés de oura liciação quando julgar conveniene, sem que caiba

recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas deenoras, ou, cancelar a Aa, na

______________________________________________________________________________________

Web Site: www.agrolandia.sc.gov.br Telefone: (47)3534212 - (47)3534155
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – Pregão Elerônico 76/2024------------------------------------------- Pág.2/ 8

PREFEITURAMUNICIPALDEAGROLÂNDIA

Secretária de Administração, Planejamento e Finanças.
Rua dos Pioneiros, n° 109, Centro, Agrolândia, SC – CEP: 88420-000.

ocorrência de alguma das hipóeses legalmene previsas para ano, garantdos à deenora,

nese caso, o conradiório e a ampla deesa.

3.3. Em caso de prorrogação da vigência da aa de regisro de preços, as quantdades
inicialmene regisradas serão renovadas, na sua oalidade, independenemene do
quantatvo utlizado no período de vigência, não sendo possível cumular com as quantdades
não utlizadas.

3.4. Após a homologação da liciação ou da conraação direa, deverão ser observadas as se-
guines condições para ormalização da aa de regisro de preços:

3.4.1. Serão regisrados na aa os preços e os quantatvos do adjudicaário, devendo ser
observada a possibilidade de o liciane oerecer ou não proposa em quantatvo inerior
ao máximo previso no edial e se obrigar nos limies dela;

3.5. Será incluído na aa, na orma de anexo, o regisro dos licianes ou dos ornecedores que:
3.5.1. Aceiarem coar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicaá-
rio, observada a classifcação da liciação; e
3.5.2. Mantverem sua proposa original.

3.6. Será respeiada, nas conraações, a ordem de classifcação dos licianes ou dos ornece-
dores regisrados na aa.

3.7. O regisro em por objetvo a ormação de cadasro de reserva para o caso de impossibili-
dade de aendimeno pelo signaário da aa.

3.8. Para fns da ordem de classifcação, os licianes ou ornecedores que aceiarem reduzir
suas proposas para o preço do adjudicaário anecederão aqueles que mantverem sua pro-
posa original.

3.9. A habiliação dos licianes que comporão o cadasro de reserva somene será eeuada
quando houver necessidade de conraação dos licianes remanescenes, nas seguines hipó-
eses:

3.9.1. Quando o liciane vencedor não assinar a aa de regisro de preços, no prazo e nas
condições esabelecidos no edial; e
3.9.2. Quando houver o cancelameno do regisro do liciane ou do regisro de preços nas
hipóeses previsas no iem 6.

3.10. O preço regisrado com indicação dos licianes e ornecedores será divulgado no PNCP e
fcará disponibilizado durane a vigência da aa de regisro de preços.

______________________________________________________________________________________

Web Site: www.agrolandia.sc.gov.br Telefone: (47)3534212 - (47)3534155
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – Pregão Elerônico 76/2024------------------------------------------- Pág.3/ 8

PREFEITURAMUNICIPALDEAGROLÂNDIA

Secretária de Administração, Planejamento e Finanças.
Rua dos Pioneiros, n° 109, Centro, Agrolândia, SC – CEP: 88420-000.

3.11. Após a homologação da liciação ou da conraação direa, o liciane mais bem classifca-
do ou o ornecedor, no caso da conraação direa, será convocado para assinar a aa de regis-
ro de preços, no prazo e nas condições esabelecidos no edial de liciação ou no aviso de con-
raação direa, sob pena de decair o direio, sem prejuízo das sanções previsas na Lei nº
14.133, de 2021.

3.12. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediane
soliciação do liciane ou ornecedor convocado, desde que apresenada denro do prazo, de-
vidamene justfcada, e que a justfcatva seja aceia pela Adminisração.

3.13. A aa de regisro de preços será assinada por meio de assinaura digial e disponibilizada
no Sisema de Regisro de Preços.

3.14. Quando o convocado não assinar a aa de regisro de preços no prazo e nas condições es-
abelecidos no edial ou no aviso de conraação, fca aculado à Adminisração convocar os li-
cianes remanescenes do cadasro de reserva, na ordem de classifcação, para azê-lo em
igual prazo e nas condições proposas pelo primeiro classifcado.

3.15. Na hipóese de nenhum dos licianes aceiar a conraação nos ermos do iem anerior,
a Adminisração, observados o valor estmado e sua evenual aualização nos ermos do edial,
poderá:

3.15.1. Convocar para negociação os demais licianes ou ornecedores remanescenes cujos
preços oram regisrados sem redução, observada a ordem de classifcação, com visas à ob-
enção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicaário; ou
3.15.2. Adjudicar e frmar o conrao nas condições oeradas pelos licianes ou ornecedo-
res remanescenes, aendida a ordem classifcaória, quando rusrada a negociação de me-
lhor condição.

3.16. A exisência de preços regisrados implicará compromisso de ornecimeno nas condições
esabelecidas, mas não obrigará a Adminisração a conraar, aculada a realização de liciação
específca para a aquisição preendida, desde que devidamene justfcada.

4. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

4.1. Os preços regisrados poderão ser alerados ou aualizados em decorrência de evenual re-
dução dos preços pratcados no mercado ou de ao que eleve o cuso dos bens, das obras ou
dos serviços regisrados, nas seguines siuações:

4.1.1. Em caso de orça maior, caso oruio ou ao do príncipe ou em decorrência de aos
imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da
aa al como pacuada, nos ermos da alínea “d” do inciso II do capu do ar. 124 da Lei nº
14.133, de 2021;

______________________________________________________________________________________

Web Site: www.agrolandia.sc.gov.br Telefone: (47)3534212 - (47)3534155
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – Pregão Elerônico 76/2024------------------------------------------- Pág.4/ 8

PREFEITURAMUNICIPALDEAGROLÂNDIA

Secretária de Administração, Planejamento e Finanças.
Rua dos Pioneiros, n° 109, Centro, Agrolândia, SC – CEP: 88420-000.

4.1.2. Em caso de criação, aleração ou extnção de quaisquer ribuos ou encargos legais ou
a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços regis-
rados;
4.1.3. Na hipóese de previsão no edial ou no aviso de conraação direa de cláusula de re-
ajusameno ou repacuação sobre os preços regisrados, nos ermos da Lei nº 14.133, de
2021.
4.1.4. No caso do reajusameno, deverá ser respeiada a conagem da anualidade e o índice
previso para a conraação;
4.1.5. No caso da repacuação, poderá ser a pedido do ineressado, conorme criérios def-
nidos para a conraação.

5. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

5.1. Na hipóese de o preço regisrado ornar-se superior ao preço pratcado no mercado por
motvo superveniene, o órgão ou entdade gerenciadora convocará o ornecedor para negoci-
ar a redução do preço regisrado.

5.2. Caso não aceie reduzir seu preço aos valores pratcados pelo mercado, o ornecedor será
liberado do compromisso assumido quano ao iem regisrado, sem aplicação de penalidades
adminisratvas.

5.3. Na hipóese previsa no iem anerior, o gerenciador convocará os ornecedores do cadas-
ro de reserva, na ordem de classifcação, para verifcar se aceiam reduzir seus preços aos va-
lores de mercado e não convocará os licianes ou ornecedores que tveram seu regisro can-
celado.

5.4. Se não obtver êxio nas negociações, o órgão ou entdade gerenciadora procederá ao can-
celameno da aa de regisro de preços, adoando as medidas cabíveis para obenção de con-
raação mais vanajosa.

5.5. Na hipóese de redução do preço regisrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às en-
tdades que tverem frmado conraos decorrenes da aa de regisro de preços para que avali-
em a conveniência e a oporunidade de diligenciarem negociação com visas à aleração con-
raual, observado o disposo no ar. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.6. Na hipóese de o preço de mercado ornar-se superior ao preço regisrado e o ornecedor
não poder cumprir as obrigações esabelecidas na aa, será aculado ao ornecedor requerer
ao gerenciador a aleração do preço regisrado, mediane comprovação de ao superveniene
que suposamene o impossibilie de cumprir o compromisso.

______________________________________________________________________________________

Web Site: www.agrolandia.sc.gov.br Telefone: (47)3534212 - (47)3534155
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – Pregão Elerônico 76/2024------------------------------------------- Pág.5/ 8

PREFEITURAMUNICIPALDEAGROLÂNDIA

Secretária de Administração, Planejamento e Finanças.
Rua dos Pioneiros, n° 109, Centro, Agrolândia, SC – CEP: 88420-000.

5.7. Nese caso, o ornecedor encaminhará, junamene com o pedido de aleração, a docu-
menação comprobaória ou a planilha de cusos que demonsre a inviabilidade do preço regis-
rado em relação às condições inicialmene pacuadas.

5.8. Não hipóese de não comprovação da exisência de ao superveniene que inviabilize o
preço regisrado, o pedido será indeerido pelo órgão ou entdade gerenciadora e o ornecedor
deverá cumprir as obrigações esabelecidas na aa, sob pena de cancelameno do seu regisro,
sem prejuízo das sanções previsas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

5.9. Na hipóese de cancelameno do regisro do ornecedor, nos ermos do iem anerior, o
gerenciador convocará os ornecedores do cadasro de reserva, na ordem de classifcação, para
verifcar se aceiam maner seus preços regisrados.

5.10. Se não obtver êxio nas negociações, o órgão ou entdade gerenciadora procederá ao
cancelameno da aa de regisro de preços, e adoará as medidas cabíveis para a obenção da
conraação mais vanajosa.

5.11. Na hipóese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço
regisrado, o órgão ou entdade gerenciadora aualizará o preço regisrado, de acordo com a
realidade dos valores pratcados pelo mercado.

6. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. O regisro do ornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o ornecedor:
6.1.1. Descumprir as condições da aa de regisro de preços, sem motvo justfcado;
6.1.2. Não retrar a noa de empenho, ou insrumeno equivalene, no prazo esabelecido
pela Adminisração sem justfcatva razoável;
6.1.3. Não aceiar maner seu preço regisrado; ou
6.1.4. Sorer sanção previsa nos incisos III ou IV do capu do ar. 156 da Lei nº 14.133, de
2021.

6.2. Na hipóese de aplicação de sanção previsa nos incisos III ou IV do capu do ar. 156 da
Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao ornecedor não ulrapasse o prazo de vi-
gência da aa de regisro de preços, poderá o órgão ou a entdade gerenciadora poderá, medi-
ane decisão undamenada, decidir pela manuenção do regisro de preços, vedadas conraa-
ções derivadas da aa enquano perdurarem os eeios da sanção.

6.3. O cancelameno de regisros nas hipóeses previsas no iem 6.1 será ormalizado por des-
pacho do órgão ou da entdade gerenciadora, garantdos os princípios do conradiório e da
ampla deesa.

______________________________________________________________________________________

Web Site: www.agrolandia.sc.gov.br Telefone: (47)3534212 - (47)3534155
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – Pregão Elerônico 76/2024------------------------------------------- Pág.6/ 8

PREFEITURAMUNICIPALDEAGROLÂNDIA

Secretária de Administração, Planejamento e Finanças.
Rua dos Pioneiros, n° 109, Centro, Agrolândia, SC – CEP: 88420-000.

6.2. Na hipóese de cancelameno do regisro do ornecedor, o órgão ou a entdade gerencia-
dora poderá convocar os licianes que compõem o cadasro de reserva, observada a ordem de
classifcação.

6.3. O cancelameno dos preços regisrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em deer-
minada aa de regisro de preços, oal ou parcialmene, nas seguines hipóeses, desde que
devidamene comprovadas e justfcadas:

6.3.1. Por razão de ineresse público;
6.3.2. A pedido do ornecedor, decorrene de caso oruio ou orça maior; ou
6.3.3. Se não houver êxio nas negociações, nas hipóeses em que o preço de mercado or-
nar-se superior ou inerior ao preço regisrado.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimeno da Aa de Regisro de Preços ensejará aplicação das penalidades esa-
belecidas no edial.

7.2. As sanções ambém se aplicam aos inegranes do cadasro de reserva no regisro de pre-
ços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustfcadamene após erem
assinado a aa.

7.3. É da compeência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrenes do descumpri-
meno do pacuado nesa aa de regisro de preço.

7.4. O órgão ou entdade partcipane deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das
ocorrências, dada a necessidade de insauração de procedimeno para cancelameno do regis-
ro do ornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais de execução do objeo, ais como os prazos para enrega e recebimen-
o, as obrigações da Adminisração e do ornecedor regisrado, penalidades e demais condi-
ções do ajuse, enconram-se defnidos no Termo de Reerência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. Para frmeza e validade do pacuado, a presene Aa oi lavrada em 02 (Duas) vias de igual
eor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas pares.

Agrolândia, 07 de Novembro de 2024.

__________________________________ _________________________________

______________________________________________________________________________________

Web Site: www.agrolandia.sc.gov.br Telefone: (47)3534212 - (47)3534155
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – Pregão Elerônico 76/2024------------------------------------------- Pág.7/ 8

PREFEITURAMUNICIPALDEAGROLÂNDIA

Secretária de Administração, Planejamento e Finanças.
Rua dos Pioneiros, n° 109, Centro, Agrolândia, SC – CEP: 88420-000.

CONTRATANTE CONTRATADA

Preeio do Município de Agrolândia Represenane legal

______________________________________________________________________________________

Web Site: www.agrolandia.sc.gov.br Telefone: (47)3534212 - (47)3534155
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – Pregão Elerônico 76/2024------------------------------------------- Pág.8/ 8

		2024-11-12T09:26:59-0300
	VALDIR ROLING E CIA LTDA:01941213000180